[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БУТАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВОЗНЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  20  июня 2014 года

№  75
	Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Бутаковского сельсовета Вознесенского муниципального района Нижегородской области на 2014 – 2015 годы

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции":

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в администрации Бутаковского сельсовета Вознесенского муниципального района Нижегородской области на 2014 – 2015 годы.

2. Контроль за исполнением Плана мероприятий оставляю за собой.

Глава администрации                                              М.Н.Чурапина
                                                                                                     Утвержден

                                                                                    постановлением администрации

                                                                                    Бутаковского сельсовета

                                                                                          от 20.06.2014 № 75

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по противодействию коррупции в администрации Бутаковского сельсовета Вознесенского

 муниципального района Нижегородской области
(на 2014 – 2015 годы)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	Совершенствование нормативной базы противодействия коррупции,

проведение антикоррупционного мониторинга

	1
	Приведение нормативной базы по противодействию коррупции в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Нижегородской области
	Ответственный за реализацию антикоррупционной политики на территории Бутаковского сельсовета
	В течение срока действия плана

	3
	Обеспечение координации проведения антикоррупционного мониторинга в Бутаковском сельсовете
	Ответственный за реализацию антикоррупционной политики на территории Бутаковского сельсовета
	Ежегодно

	Организация и проведение работы по представлению муниципальными служащими сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, опубликованию данных сведений

	4
	Организация и проведение работы по своевременному представлению муниципальными служащими администрации Бутаковского сельсовета полных и достоверных сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Ответственный за кадровую работу в администрации Бутаковского сельсовета
	Ежегодно

до 30 апреля

	5
	Оказание консультационной помощи при заполнении справок о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Ответственный за кадровую работу в администрации Бутаковского сельсовета
	В течение срока действия плана

	6
	Организация работы по опубликованию сведений о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Бутаковского сельсовета, а также членов их семей

	Ответственный за кадровую работу в администрации Бутаковского сельсовета
	Ежегодно

до 14 мая

	7
	Проведение работы по приему уточненных сведений (при наличии таких сведений) о доходах, о расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Бутаковского сельсовета, а также членов их семей

	Ответственный за кадровую работу в администрации Бутаковского сельсовета
	Ежегодно

до 31 июля

	8
	Организация проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (при наличии оснований)

	Ответственный за кадровую работу в администрации Бутаковского сельсовета
	В течение срока действия плана, по решению главы администрации района

	Проведение правовой экспертизы

	9
	Проведение правовой экспертизы проектов нормативных правовых актов администрации _____________ сельсовета
	Прокуратура Вознесенского района (по согласованию)
	В течение срока действия плана

	Совершенствование взаимодействия с населением по вопросам противодействия коррупции

	10
	Организация учета обращений граждан и юридических лиц в адрес администрации Бутаковского сельсовета на предмет наличия информации о неправомерных действиях муниципальных служащих администрации Бутаковского сельсовета
	Ответственный за кадровую работу в администрации Бутаковского сельсовета
	В течение срока действия плана

	11
	Организация проведения анализа результатов работы с обращениями граждан и юридических лиц, содержащими сведения о неправомерных действиях муниципальных служащих администрации Бутаковского сельсовета, а также причин и условий, способствующих возникновению данных обращений
	Ответственный за кадровую работу в администрации Бутаковского сельсовета
	В течение срока действия плана

	12
	Организация приема сообщений граждан о коррупционных правонарушениях по «Телефону доверия» в администрации района
	Ответственный за реализацию антикоррупционной политики на территории Бутаковского сельсовета
	В течение срока действия плана

	13
	Анализ мониторинга общей удовлетворенности граждан качеством предоставления и доступности муниципальных услуг на территории Бутаковского сельсовета

	Ответственный за кадровую работу в администрации Бутаковского сельсовета
	Ежегодно

	Совершенствование кадрового аспекта работы по противодействию коррупции

	16
	Проведение разъяснительных мероприятий с целью обеспечения соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков.

Формирование негативного отношения к получению подарков сотрудниками в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей.

В целях формирования отрицательного отношения к коррупции доведение до сотрудников положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия.
	Ответственный за реализацию антикоррупционной политики на территории  Бутаковского сельсовета
	В течение срока действия плана

	17
	Контроль за соблюдением установленных законодательством требований к служебному поведению, обязанностей, запретов и ограничений, лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Бутаковского сельсовета
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в администрации Бутаковского сельсовета и урегулированию конфликта интересов

	В течение срока действия плана

	18
	Контроль за выполнением лицами, замещающими должности муниципальной службы обязанности сообщать о получении ими подарка в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в администрации Бутаковского сельсовета и урегулированию конфликта интересов

	В течение срока действия плана

	19
	Организация проверок по каждому случаю несоблюдения запретов и ограничений (в том числе нарушения запрета, касающегося получения подарков, порядка их сдачи и выкупа), несоблюдения требований к служебному поведению, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в администрации Бутаковского сельсовета и урегулированию конфликта интересов

	В течение срока действия плана

	20
	Выявление случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого являются лица, замещающие должности муниципальной службы, и принятие предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов. Обсуждение вопроса о состоянии данной работы и мерах по её совершенствованию
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в администрации Бутаковского сельсовета и урегулированию конфликта интересов

	В течение срока действия плана

	21
	Проведение систематического анализа коррупционных рисков в деятельности администрации Бутаковского сельсовета.

Внесение предложений по оптимизации Перечня должностей с коррупционными рисками, замещение которых предполагает представление сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	Ответственный за реализацию антикоррупционной политики на территории Бутаковского сельсовета
	В течение срока действия плана

	Использование информационных ресурсов в работе по противодействию коррупции

	24
	Обеспечение информационного наполнения специализированного раздела официального сайта Бутаковского сельсовета «Противодействие коррупции» по вопросам реализации антикоррупционной политики в Бутаковском сельсовете
	Ответственный за реализацию антикоррупционной политики на территории Бутаковского сельсовета
	В течение срока действия плана

	25
	Обеспечение наличия и регулярного обновления на Интернет-сайтах информации об администрации Бутаковского сельсовета (структура, руководство, задачи, функции, контактные телефоны, порядок приема посетителей, порядок обжалования действий должностных лиц, деятельность комиссий по урегулированию конфликта интересов) и результатах их работы в сфере противодействия коррупции

	Ответственный за сбор информации, размещаемой на сайте администрации Бутаковского сельсовета
	В течение срока действия плана

	Иные мероприятия по вопросам противодействия коррупции

	26
	Организационное обеспечение деятельности и подготовка заседаний межведомственного совета по противодействию коррупции при главе администрации Бутаковского сельсовета
	Секретарь межведомственного совета по противодействию коррупции при главе администрации
	В соответствии            с планом работы Совета

	27
	Подготовка ежегодной информации о ходе реализации мер по противодействию коррупции на территории Бутаковского сельсовета в адрес главы местного самоуправления сельсовета, главы администрации сельсовета и Сельского совета
	Ответственный за реализацию антикоррупционной политики на территории Бутаковского сельсовета
	Ежегодно